
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 125 DEL 18/12/2015  

 
 

 

 

OGGETTO: 

C.I.G. N. X7316DF55F - ACQUISTO CESTINI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI 

PILE ESAUSTE. AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA.           

 

 

 

 

L’anno duemilaquindici addì diciotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE - N. 125 DEL 18/12/2015 

OGGETTO: 

C.I.G. N. X7316DF55F - ACQUISTO CESTINI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI PILE 

ESAUSTE. AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA.           

 

Premesso che il Comune  di  Varallo  Pombia  ha  necessità  di  acquistare  n. 4 
contenitori per la raccolta differenziata di pile esauste, da posizionare in vari punti del 
paese, in sostituzione ed integrazione di quelli esistenti, di colore arancione, fabbricati 
dalla ditta SULO; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio per l’acquisizione di beni e servizi sotto la soglia comunitaria, incluse le 
acquisizioni in economia disciplinate dall’articolo 125 del codice dei contratti, così come 
sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dalle due norme 
sulla spending review del 2012 (cfr. art. 7, comma 2, D.L. 52/2012, convertito con L. 
94/2012; art. 1, comma 149, L. 228/2012); 
 
Ritenuto, di dover dunque procedere all’affidamento della fornitura in oggetto attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A; 
 
Ritenuto di procedere  all’affidamento della fornitura dei n. 4 contenitori, nei modi di cui 
all’art. 57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006, richiedendo attraverso il sito 
www.acquistinretepa.it una RDO con tutte le ditte accreditate all’iniziativa attiva sul Me.Pa. 
“MIS104 MATERIALE IGIENICO SANITARIO, BENI RACCOLTA RIFIUTI E SACCHI E 
ATTIVATORI”; 
 
Vista la procedura di RDO n. 988201 attivata con n. 1703 ditte attraverso il Me.Pa., alla 
quale hanno partecipato solo n. 2 ditte di quelle invitate e che comunque hanno offerto 
articoli differenti rispetto a quanto richiesto; 
 
Ritenuto di dover revocare la procedura di cui sopra e provvedere all’acquisto di n. 4 
contenitori per la raccolta differenziata di pile esauste, di tipologia differente a quelle 
attualmente installate nel territorio comunale; 
 
Preso atto che sul sito www.acquistinretepa.it è stata individuata l’iniziativa attiva “MIS104 
MATERIALE IGIENICO SANITARIO, BENI RACCOLTA RIFIUTI E SACCHI E 
ATTIVATORI” del MEPA, nel cui Capitolato Tecnico, è previsto la fornitura contenitori per 
la raccolta differenziata; 
 
Individuato tra i prodotti offerti, un contenitore da 70 litri, in polietilene, denominato 
“Balloon”, dimensioni 40x51,9x102, prodotto con diverse colorazioni e aperture di carico 
per carta, plastica, vetro, lattine medicinali e pile, fornito dalla ditta Mattiussi Ecologia spa 
di Udine (UD), al prezzo di Euro 176,00 + iva cadauno, trasporto compreso; 
 
Preso atto che il prodotto offerto dalla ditta Mattiussi Ecologia è adatto alle esigenze 
dell’Amministrazione, che attualmente ha necessità di n. 4 contenitori gialli per la raccolta 
delle pile esauste; 

 
Ritenuto di poter affidare la fornitura in oggetto alla ditta Mattiussi Ecologia di Udine (UD) 
per l’importo indicato sul MEPA; 
 



Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X7316DF55F; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Mattiussi Ecologia spa, come risulta da 
DURC rilasciato in data 27/10/2015, protocollo n. INAIL_1369925, con scadenza validità 
24/02/2016; 
 
Visto il bilancio di previsione 2015; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di acquistare, per le motivazioni indicate in premessa, sul Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni (MePA) disponibile sul sito www.acquistinretepa.it la seguente 
fornitura: 

 n. 4 contenitori gialli “Balloon” della ditta Mattiussi Ecologia spa, per la raccolta 
differenziata di pile esauste; 

 
 2) di affidare alla ditta Mattiussi Ecologia S.p.a.– Viale Venezia, 113 – 33100 Udine (UD) 
– C.F. e P.Iva 01281780302, la fornitura di quanto sopra elencato e disponibile sul MePA, 
ai seguenti prezzi unitari, incluso trasporto: 

 codice articolo fornitore: BALLOON – prezzo unitario Euro 176,00 + iva; 
 
3) di impegnare la spesa complessiva di € 858,88 iva inclusa al  cap. 3540/2/2 cod. int. 
1.09.05.02 del bilancio di previsione 2015; 
  
4) di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X7316DF55F; 
 
5) di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione, attraverso il MePA, alla ditta Mattiussi Ecologia S.p.a.– Viale 

Venezia, 113 – 33100 Udine (UD), dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


